All'unità del vero ed alla ricchezza e pluralità di significati e livelli nelle sentenze dei pagani è strettamente connessa l'intenzione di esporre le verità della fede cristiana e dei due Testamenti attraverso i ragionamenti naturali dei filosofi, espressa da Eckhart nel noto proemio dell'*Expositio del Vangelo di Giovanni*⁴. Anche da questi tre fattori discende quello che è un tratto caratteristico del pensiero di Eckhart,

³ ECKHART, *Liber parabolarum Genesis* n. 2, LW I, 451,2-3: «Plato ipse et omnes antiqui communiter sive theologizantes sive poematizantes docebant in parabolis divina, naturalia et moralia». Cfr. THOMAS DE AQUINO, *In Aristotelis libros De caelo et mundo Expositio*, ed. R. M. Spiazzi, Torino-Roma, Marietti, 1952, I, lectio 22, nn. 227-228 [7]-[8], 108-109: «[...] sicut primo dixerunt quidam poëtae, ut Orpheus et Hesiodus, qui dicti sunt theologi, quia res divinas poetice et fabulariter tradiderunt; quos in hac positione secutus est Plato, [...] Dicunt autem quidam quod isti poëtae et philosophi, et praecipue Plato, non sic intellexerunt secundum quod sonat secundum superficiem verborum; sed suam sapientiam volebant quibusdam fabulis et aenigmaticis locutionibus occultare». Dietro al riferimento ai «theologizantes» ed ai «poematizantes» potrebbero esserci altri luoghi tommasiani: THOMAS DE AQUINO, *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, ed. M.-R. Cathala-R. M. Spiazzi, Torino-Roma, Marietti, 1964, I, lectio 3, n. 55, 18: «Unde primi, qui per modum quemdam fabularem de principiis rerum tractaverunt, dicti sunt poëtae theologizantes»; Id., *Sentencia libri de anima*, cura et studio Fratrum Praedicatorum (Sancti Thomae de Aquino opera omnia, 45,1), Roma-Paris, 1984, I, 12, 60,199-61,202: «... de primis philosophis qui erant quasi poete theologi, loquentes metricce de philosophia et de deo, et fuerunt tres tantum, scilicet Museus, Orpheus et quidam Linus».

⁴ ECKHART, *Expos. in. Iohann.* n. 2, LW III, 4,4-6: «In cuius verbi expositione et aliorum quae sequuntur, intentio est auctoris, sicut et in omnibus suis editionibus, ea quae sacra asserit fides christiana et utriusque testamenti scriptura, exponere per rationes naturales philosophorum». Non va tuttavia dimenticato che tale dichiarazione si riferisce a tutti i filosofi e non solo ai filosofi antichi. Dall'altro lato, Eckhart intende

cioè la disinvoltura ermeneutica con la quale le fonti filosofiche vengono reinterpretate, riadattate, modificate e finanche deformate e stravolte per rispondere alle esigenze imposte dal nuovo contesto nel quale vengono inserite.